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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je zhodnotit jednotlivé druhy mláticích ústrojí a jedno mláticí
ústrojí zjednodušeně navrhnout.

Abstract
The aim of this bachelor's thesis is to evaluate the individual second threshing systems and
one of them simply design.
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1. ÚVOD

Sklízecí mlátička je pojízdný zemědělský stroj, který slouží ke sklizni nejen obilí, ale také

kukuřice a některých dalších rostlin. Jejich úkolem je sečením nebo určitým typem sběru

získat rostlinné produkty, vyčistit je, zpracovat a následně umístit v zásobníku. K tomu

potřebuje různé druhy adaptérů, mláticího a separačního ústrojí. Způsoby sklízení

zemědělských plodin se časem postupně vyvíjely a stejně tak i sklízecí mlátičky ve svém

vývoji prošly mnoha změnami. V současné době jsou k jejich výkonu využívány

nejmodernější technologie, které dnešní doba nabízí. Takže řízení mlátičky podle GPS

nebo zaznamenávání výnosů ze sečených pozemků nejsou dnes žádnou výjimkou. Stále

se zvyšující požadavky na kvalitu zpracování plodin a výkon sklízecích mlátiček mají ale

vliv i na jejich pořizovací cenu, která samozřejmě není zanedbatelná.

Hlavní zaměření bakalářské práce je popis jednotlivých druhů mlácení a následné navržení

jednoduchého mláticího bubnu. Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to

teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje krátké popisy základních typů mláticího

ústrojí sklízecích mlátiček, dále pak podrobnější popis technologie výmlatu, zhodnocení

jednotlivých typů výmlatu a vyhodnocení nejvhodnějšího typu mláticího ústrojí. Praktická

část se zaměřuje na návrh jednoduchého mláticího bubnu společně s jeho výkresovou

dokumentací a 3D modelem. [2]

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Něco o sklizni

2.1.1. Charakteristika sklizňových podmínek, porostů a obilní hmoty

Sklizeň zemědělských plodin ovlivňují následující podmínky:

1) Výrobní oblast - obilniny se u nás pěstují ve všech výrobních oblastech, tj. kukuřičné,

řepařské, bramborářské i horské. V jednotlivých oblastech jsou rozdílné klimatické i

půdní podmínky, a to ovlivňuje dobu i způsob sklizně.

2) Roční období - sklizňové období nastupuje v jednotlivých oblastech postupně

od června do září.

3) Druh obilniny a jejich doba dozrávání – ozimé obilniny dozrávají dříve než jařiny,

nejdříve dozrává ozimý ječmen, pak žito a ozimá pšenice. Z jařin dozrává nejdříve

jarní ječmen, pak jarní pšenice a nakonec oves.

4) Druh odrůdy – mohou být rané, středně pozdní a pozdní.

5) Klimatické a půdní podmínky – jsou rozhodující pro dobu dozrávání (např. množství

dusíku v půdě, nadmořská výška místa pěstování apod.). Při nevhodných

klimatických a půdních podmínkách ve vyšších polohách mohou pšenice a oves

dozrávat i v září.

Všechny uvedené podmínky ovlivňují způsob a dobu sklizně. Sklizňové období nastupuje

v jednotlivých oblastech postupně od června do září, což umožňuje přesouvání a vhodné

soustřeďování sklizňové techniky.

Vlastní sklizeň začíná při dosažení tzv. technologické zralosti (žlutá zralost). Listy i stébla

jsou žlutá, kolénka tmavá (spodní suchá) a rostlina přestává přijímat vodu a živiny. Porost

na řádku prosychá, zbytek živin z klasů přechází do zrna. Zrno ztrácí vlhkost a v průběhu

2 až 5 dnů dospěje do plné zralosti (Obrázek 1).
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Porost se sbírá sklízecím adaptérem na mlátičce. Technologická zralost při přímé

jednofázové sklizni, kdy se porost seče přímo nastojato žacím adaptérem na mlátičce,

odpovídá plné zralosti zrna. Ta se dostavuje při normálních klimatických podmínkách asi

za 3 až 5 dnů po žluté zralosti. Při chladném a vlhkém počasí může být tato doba až

dvojnásobná. Porost je zaschlý, a to i nejhořejší kolénka, ječmen háčkuje. Zrno je tvrdé,

obsahuje asi 13 až 17 % vody a dochází u něj k mírnému smrštění objemu. Po dosažení

plné zralosti, zvláště u některých odrůd, nastává samovolný výdrol zrna, předsklizňové

ztráty. Z tohoto důvodu by měla být sklizeň provedena nejpozději do 3 dnů po dosažení

plné zralost. Při současné skladbě druhů a odrůd obilnin v zemědělských podnicích se

doporučuje optimální agrotechnická lhůta sklizně 10 až 14 vlastních sklizňových dnů.

Velmi vážným problémem jsou celkové ztráty vznikající před, při a po sklizni. Celkové

sklizňové ztráty na 1 ha jsou dány rozdílem mezi biologickým výnosem (veškerá hmotnost

zrna, které se na rostlinách na ploše 1 ha urodilo) a technologickým výnosem (skutečná,

sklizená hmotnost zrna). Předsklizňové ztráty vznikají samovolným výdrolem, tj. působením

větru, deště, ptáků, při opoždění sklizně po dosažení plné zralosti. Sklizňové ztráty jsou

způsobené především mechanizací, tj. špatným seřízením pracovních ústrojí sklizňových

strojů. Jedná se o seřízení žacího ústrojí, přiháněče, sběracího ústrojí, mláticího ústrojí,

vytřásadel a čistidla. Posklizňové ztráty vznikají při dopravě, posklizňové úpravě a

skladování zrna. Na velikost ztrát mají vliv druhy obilnin i vlastnosti jednotlivých odrůd, jako

je poléhavost, prorůstání, lámavost stébel, stejnoměrnost dozrávání. [5]

2.1.2. Přehled sklizňových pracovních postupů, strojů a operací

Sklizňové pracovní postupy u obilnin, ale i dalších semenných plodin (luskovin, olejnin,

jetelovin, trav na semeno) mohou být:

a) přímé, kdy se porost sklízí nastojato v plné zralosti přímo samojízdnými sklízecími

mlátičkami. Získává se od nich finální produkt, tj. víceméně čisté zrno. U obilnin, které

poměrně rovnoměrně dozrávají, se porost před sklizní neupravuje. U nestejnoměrně

zrajících semenných porostů se porost před sklizní upravuje chemickým ošetřením. Přímá

Obrázek 1: Vykreslení průběhu změn vlhkosti [5]
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sklizeň obilnin nejefektivněji využívá příznivé počasí, ale i po dešti porost nastojato rychleji

osychá. V současné době je to u nás prakticky jediný způsob sklizně obilnin.

b) dělené tzv. dvoufázové sklizně. Žací řádkovač seče porost obilnin ve žluté zralosti a

vytváří řádky. Porost dozrává za 2 až 5 dnů do technologické plné zralosti a pak se sbírá

sběrací mlátičkou. Dvoufázová sklizeň vzhledem k většímu riziku počasí je použitelná jen

výjimečně pro nevyrovnaně dozrávající porosty zmlazených ječmenů, pro porosty

s vysokým obsahem zelených příměsí (podsev, zaplevelení). Dále je možné ji použít při

sklizni porostů s příliš vlhkou slámou, jako jsou vlhké ovsy, semenné trávy a jeteloviny.

Řádkování urychluje začátek sklizně, zvyšuje výkonnost sklízecích mlátiček o 20 až 30 %

a odstraňuje nebo snižuje potřebu sušení zrna. Dvoufázová sklizeň není vhodná při trvale

nepříznivém počasí a pro přezrálé porosty. U řídkých porostů s hustotou pod 300 stébel

na 1 m2 stébla propadají strništěm a klasy ve styku se zemí při dešti prorůstají. U nás se

prakticky dvoufázová sklizeň obilnin nepoužívá. Používá se při sklizni semenných trav, kde

za příznivých podmínek odstraňuje potřebu dosoušení semen.

Sláma ze sklízecích mlátiček padá volně na řádek. U nás se sklízí, skladuje a využívá

v živočišné výrobě jako stelivo nebo se stále ve větší míře používá jako palivo. Sláma

nachází uplatnění ve stavebnictví jako izolační hmota. Sběr slámy z řádků se provádí

linkami na sklizeň slámy. V současné době se využívají linky se sběracími lisy, sběracími

návěsy a sběracími řezačkami. Využívají se tedy stroje používané při sklizni pícnin. Slámu

je možné využít jako zdroj organické hmoty pro půdu. Sláma se drtí a řeže drtičem slámy


[…]


Dále byl v práci vypočítán pohon mláticího bubnu od motoru, přenos točivého momentu

pomocí těsných per skrze jednotlivé řemenice, volba typu řemenů a řemenic. Byl zvolen typ

řemene D s délkou 7100 mm. Z výpočtů nám vyšlo, že počet řemenů potřebných pro tuto

soustavu je 6, kdy výkon přenášený jedním řemenem bude 30,49kW. Také byly stanoveny

silové poměry v řemenovém převodu.

Velmi důležitou částí byl výpočet a návrh spojení hřídele s mláticím bubnem tak, aby byl

přenesen potřebný krouticí moment. Pro tento spoj byl zvolen šroubový spoj, kde byla

navržena velikost šroubu, počet šroubů a také byl spočítán maximální krouticí moment,

který daná soustava je schopna přenést. Šroub byl zvolen M16x40 ČSN 02 1111 v počtu 4

kusů. Výpočet maximálního krouticího momentu ukázal, že tento třecí spoj je schopen

přenést krouticí moment 3596,727Nm. Návrh také obsahuje výpočet průměru hřídele, kdy

nám vyšel průměr 40 mm. Úhel zkroucení při standartních podmínkách provozu by měl být

0,40821°.

Dále byl v práci alespoň v teoretické rovině nastíněn přibližný výpočet daného systému

z pohledu mlácení a požadavků na výkon, ale vzhledem k tomu, že tato část obsahuje velký

počet neznámých koeficientů, byl uveden pouze teoreticky.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

a´ [mm] Volená osová vzdálenost

a´1 [mm] Nejmenší vypočténá osová vzdálenost

a´2 [mm] Největší vypočtená osová vzdálenost

As [mm2] Plocha šroubu

b [mm] Hloubka drážky nad výpočtovou šířkou

Ck [-] Součinitel počtu řemenů v převodu

CL [-] Součinitel vlivu délky řemene

Cp [-] Součinitel dynamičnosti a pracovního režimu

Cα [-] Součinitel úhlu opásání

d [mm] Průměr hřídele

dp [mm] Průměr malé řemenice

Dp [mm] Průměr velké řemenice

e [mm] Vzdálenost mezi osami drážek

F [N] Hnací síla

f [mm] Vzdálenost mezi osou krajní drážky a nejbližší čelní stranou řemenice

F0 [N] Předpětí v řemenu

F1, F2 [N] Složky tažné síly větve

FN [N] Napínací síla

Fp,C [N] Předpínací síla

Fs,Rd [N] Třecí síla při použití jednoho šroubu

Fs,Rd(4) [N] Třecí síla při použití čtyř šroubů

FV [N] Výsledná síla tažné větve

Fvx [N] Výsledná síla v rovině x

Fvy [N] Výsledná síla v rovině y

h [mm] Hloubka drážky pod výpočtovou šířkou

i [] převodový poměr řemenového převodu

j [mm] Tloušťka stěny

K [-] Počet řemenů

ks [-] Koeficient pro díry standartních vůlí

l [mm] Délka pera

Lp [mm] Výpočtová délka řemene

lp [-] Deformace

lš [mm] Délka šroubu

Mk [Nm] Točivý moment pro motor

Mk(třecí) [Nm] Krouticí moment třecí

N [kW] Přenášený výkon na hnacím hřídeli

n1 [ot/min] Otáčky motoru

n2 [ot/min] Otáčky mláticího bubnu
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No [kW] Jmenovitý výkon přenášený jedním řemenem

Np [kW] Výkon přenášený jedním řemenem

nš [mm] Závitová délka šroubu

P [kW] Výkon motoru

p [MPa] Tlakové namáhání

pd [MPa] Tlakové namáhání dovolené

pz [MPa] Tlak v závitech

pz4 [MPa] Tlak v závitech při použití čtyř šroubů

R [mm] Poloměr zaoblení horní hrany drážky řemene

Re [MPa] Mez kluzu

Rm [MPa] Mez pevnosti

S [mm2] Plocha pera

Smin [mm] Minimální nezávitová délka šroubu

T [mm] Výška řemene

t [mm] Hloubka drážky v hřídeli

t1 [mm] Hloubka drážky v náboji

v [m/s] Obvodová rychlost řemene

W [mm] Šířka větší základny

Wk [mm3] Modul průřezu v krutu

Wp [mm] Výpočtová šířka drážky řemenice

α [°] Úhel opsání malé řemenice

γ [°] Úhel odklonu řemenu

γM3 [-] Koeficient pro pro mezní stav použitelnosti

η [-] Počet třecích ploch

μ [-] Součinitel tření

τk [MPa] Napětí v krutu

τkdov [MPa] Dovolené napětí v krutu

τmax [MPa] Maximální střihové napětí jednoho šroubu

τmax4 [MPa] Maximální střihové napětí při použití čtyř šroubů

τs [MPa] Napětí ve střihu

τsd [MPa] Dovolené napětí ve střihu

ϕ [°] Úhel zkroucení

ϭ [°] Vstupní úhel řemenu
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10. VYSVĚTLIVKY

CLAAS – německý výrobce zemědělský strojů

John Deere – americký strojírenský koncern zaměřený na výrobu zemědělské

mechanizace, především traktorů a kombajnů

New Hollad – globální značka zemědělských strojů vyráběných společností CNH Industrial,

v současné době se sídlem v Itálii

Case International – americký výrobce zemědělské techniky od r. 1842, především

traktorů, kombajnů, lisů na balíky a manipulátorů

Laverda – výrobce kombajnů a zařízení na seno se sídlem v italském Breganze

ZD – Zemědělské družstvo Krč, Protivín – družstvo, ve kterém byly získány praktické

zkušenosti ze sklizňových, ale i jiných zemědělských prací a také z výkonu zemědělských

strojů, které byly v této práci využity

U+M Servis s.r.o., Třeboň – prodejce zemědělské techniky