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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mláticího ústrojí sklízecích mlátiček
Jméno autora: Tomáš Sokol
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce byl koncepční návrh konstrukčního řešení mlátícího ústrojí mlátiček obilí. Student během tohoto návrh
využil většinu znalostí získaných během studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a převážně samostatně. Většinu termínů dodržoval a snažil se rozšiřovat své znalosti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student si vybral téma, ke kterému nebylo mnoho podkladů, ale vše důležité do práce uvedl. Bohužel u základních výpočtů
spojené s předmětem ČMS I udělal několik banálních chyb, a právě tyto chyby kazí dojem z jeho práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykové úroveň odpovídá a je zpracována na dobré úrovni až na malé nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají běžným zvyklostem, až na citaci číslo 7. Tato citace není propojena s textem. Část rovnic není ocitována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem bakalářské práce byl koncepční návrh mlátícího ústrojí mlátičky obilí. Student práci rozdělil na rešeršní a
návrhovou část. Nejdříve se student pomocí rešerše seznámil s různými typy mlátiček a jejími částmi. Následně
pomocí nabitých znalostí vytvořil vlastní návrh, který doplnil 3D modelem a několika výkresy. Návrh doplnil o
kontrolní výpočty vybraných uzlů. Práce je po formální a jazykové stránce na dobré úrovni, avšak část rovnic není
ocitována. Po odborné stránce student v práci vytvořil několik banálních chyb, které kazí dojem z jeho práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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